Дело № 1-88-31/2019

УИД:91МS0088-01-2019-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Феодосия                                                                                         11 ноября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохиной Е.В.

при секретаре: Савченко А.О.,

с участием помощника прокурора г. Феодосии Шевченко А.Ю.

защитника: адвоката Кит Ю.ИВ., предоставившей ордер № 65 от дата и удостоверение адвоката № 1575 от дата,

подсудимой: Штефанюк Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Штефанюк, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимая Штефанюк Е.И., 28.09.2019 года примерно в 16.00 часов, находясь в торговом зале магазина «Клевер», расположенного по адрес г. Феодосии, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подойдя к стеллажу с товаром, принадлежащем наименование организации, сложила в имеющуюся при ней сумку виски «Чивал Ригал 18 лет» объемом 0,5л. стоимостью 3012руб за 1шт., и банку маринованных опят ТМ «Скатерть-самобранка» объемом 580мл, стоимостью сумма за 1 шт., а всего на общую сумму 3140,78руб., и пройдя мимо кассы, не предъявив товар к оплате, направилась к выходу,  однако не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, тем самым не смогла причинить ущерб наименование организации, так как была задержана охранником-контролером на месте происшествия.

 Действия подсудимой квалифицированы по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Мировому судье от представителя потерпевшего поступило ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Штефанюк Е.И. по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением.

Подсудимая Штефанюк Е.И. и защитник Кит Ю.И. ходатайство представителя потерпевшего поддержали и также просили о прекращении уголовного дела, по не реабилитирующим основаниям, в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель против прекращения уголовного дела в отношении Штефанюк Е.И. по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ не возражал.

Суд, заслушав мнения сторон, считает заявленное ходатайство подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьями 25 и 28 УПК РФ.

Судом установлено, что Штефанюк Е.И. ранее не судима, то есть совершила преступление впервые, раскаялась в содеянном, совершенное ею преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей. Кроме того, потерпевший и подсудимая примирились, о чем они заявили в ходатайствах и в судебном заседании.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым прекратить уголовное дело в отношении Штефанюк Е.И. по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимой с потерпевшим.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует разрешить в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Кит Ю.И. в сумме сумма за оказание юридической помощи при его участии на стадии судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Штефанюк от уголовной ответственности по  ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158  УК РФ в связи с примирением с потерпевшим, уголовное дело и уголовное преследование в отношении нее в этой части - прекратить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Штефанюк Е.И. - отменить.

Вещественное доказательство – бутылка виски Чивал Ригал, объемом 0.5л. 18 лет, банка грибов т.м. «Скатерть-самобранка», опята маринованные, отборные, объемом 580мл - оставить по принадлежности потерпевшему.

В соответствии с ч. 10 ст. 316, ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 900 рублей, выплаченные адвокату Кит Ю.И. отнести за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы, участники процесса вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья                (подпись)      Е.В.Тимохина

Копия верна:  судья                                секретарь